mine proprio inuidia. et sic dicit **Damasc.** q̄ q̄tu-
or sūt spēs tristitiae. scz accidia q̄ est tristitia aggra-
uans. achos que est tristitia vocē aufere ns. miseri-
cordia que est tristitia de alieno malo. inuidia que
est tristitia de alieno bono. **Diffinitur** autem sic ī
uidia ab **Augg.** Inuidia est inquit odium felicitatis
aliene. **Remigius** autem sic. Inuidia est dolor
de alieno bono. **Aphō** sic. Inuidia est tristitia in
apparente felicitate alicuius iniiciū. **Item** aliter.
Inuidia est dissencio ab alieno bono extimato di-
minuere propriū. **Difference** autem inuidie ma-
terialiter assignate scdm **Augustinū** sunt tres. scz
inuidere superioribus paribus et inferioribz **In-**
uidet enim superioribus. quia eis non equatur.
paribus quia in melius prosperantur. inferiori-
bus ne ei equentur. **Opponitur** autem timor do-
mini superbie ratione humilitatis quem generat
et pietas inuidie ratione caritatis ex qua genera-
tur. **Prima** enim et potissima filia caritatis ē pi-
etas. que ad omnia valet. **Filie** inuidie secundū
Gregoriū sunt odium. susurratio. detractio. exul-
tatio in aduersis proximi et afflictio in prospēis
Oidium est voluntas affectans proximo malum.
ut careat contristante bono. **Susurratio** est volun-
tas loquendo seminans discordias inter fratres.
ut persequatur primū ipsius bonū cōtristās **De-**
tractio ē volūtas famā primorū p̄ ūba denigrās

ut destruat in aliorum opinione contristans ho-
num. **E**xultatio in aduersis proximorum est vo-
luntas in procurancium aduersitate proximi de-
lectans. **A**fflictio in bonis proximi est voluntas
procurans malum suo desiderio. p̄ euentum pro-
speritatis cōtrarie defraudata.

De ira lectio vicesima.

Sequitur de ira videre quantum ad quatuor.
scilicet quantum ad diffinicionem. oppo-
sicionem. differencias. et filias. **D**iffinitur enim a
Cassiodoro sic. **I**ra est animi motus cōcitatus ad
penam prouocans inferendam. **A** habano autem
sic. **I**ra est omnis malus motus ad nocēd: m. **A**b
Augustino sic. **I**ra est feruor eius qui circa cor est
sanguis. ex euaporacione fellis vel eius turbacione
fiens. **I**tem ab eodem. **I**ra est desiderium repuni-
cionis. **H**abet autem ira opposicionem ad man-
suetudinem ratione sui inicit. quia mansuetus eci-
am nunq̄ insipienti vult irasci. **I**tem ad irā p̄ zelum
ratione materie. **S**unt enim circa eandem ma-
teriam. et ira per vicium et ira per zelum. scilicet
circa p̄sonam quam utraq; vult puniri. **S**ed ira
per vicium vult q̄ persona puniatur. ut sic facie-
tur vindicta persone. **I**ra vero per zelum vult pu-
nicionem persone ut vicium destruat. **A**d paciē-
ciam vero habet opposicionem ratione finis. quia pa-
ciencia extinguit irā ne procedat. **N**am q̄ paciens

est iras mitigat suscitatas Species ire sue dif-
ferencie sunt tres secundum Damascenum. scilicet
fel. mania. catus. Fel siue fellea passio dicitur sub
itis animi motus impaciens lesionis. Et accidit
ex parte corporis ex commocōne fellis. et ex parte
anime ex correpcōne vis irascibilis. et tunc moue-
tur fel ad vīdictam vt expellatur tristitia de qua
dicit Augustinus. Ira est commocō passionis illi-
cite. Hec ira cito trāsit. Mania dicitur ira manēs
et memorie tradita. Catus est ira obseruans tem-
pus ad vīdictam. **F**ilie ire secundum Gre-
gorium sunt rixa. tumor mentis. contumelia. cla-
mor. indignacō. blasphemia Rixa est audax vīdi-
candi voluntas iniuriā facti prosequens. Tumor
mentis est voluntas vīdicandi fugientem aduer-
santem propter estimatas inimicitias. Contume-
lia est voluntas se vīdicans in exaltādo vocem p-
vituperium ad aliorum aurem pueniens. Indig-
nacio est voluntas se vīdicans per signum mole-
stie exterius declaratum. Blasphemia est volūtas
se vīdicans per opprobrium sanctis vel deo illa-
tum. Secundum autem Isidorum sunt tres filie
ire. scilicet homicidium. clamor. et indignacio. que
sic distinguuntur Nam homicidium fit per manū.
clamor per os. indignacio per signum.

De accidia sectio vicesima prima.

Sequitur videre de accidia quantum ad tria
scilicet quantum ad diffinitionem oppositionem
et filias. Diffinitur autem sic ab Augustino. **A**ccidia est redium interni boni. **K**irchado. **A**ccidia est torpor a bonum inchoare negligentis. **D**amaseno. **A**ccidia est tristitia aggrauas **M**agistris autem sic. **A**ccidia est diffidencia de proprijs viribus et dei auxilio implendi ardua sue mandata. **O**pponitur autem accidia inoptum est diffidencia implendi mandata: virtuti spei cuius est confidentia siue confidere. **I**noptum vero est redius interni boni ex quo generatur pusillanimitas: opponitur virtuti fortitudinis. **I**noptum vero reputat difficile id quod est facile opponitur virtuti caritatis que omnia etiam difficilia facit facilia reputari. **Q**uatum vero ad suam essenciam que est tristitia opponit gaudio spūs. **A**ccidie sex sunt filie secundum beatum Gregorium. que sunt malicia. rancor. pusillanimitas. despectio. torpor circa perterita. vagatio mentis. **M**alicia est voluntas grauedinis impaciens machinans malum siue nocumentum illi quem iudicat inferentem. **R**ancor est voluntas ex impotencia repellende grauedinis amarificata amaritudinem intus inclusam per signum exterius manifestans. **P**usillanimitas vero est voluntas immoderate metuens grauedinem in aggressu agendorum siue de proprijs viribus im

moderate diffidens. Desperatio autem est voluntas
grauedine reprensens de adiutorio ad perficienda age
da diffidens siue de remuneracione divina propter sus
tinentiam grauedinis que est in implendum pre
ceptis diffidens. Corporis vero est voluntas gra
uidinis impaciens tepida vel pigra ad expletio
nem agendorum inchoatorum. Vagatio mentis
circa illicita est voluntas interno gaudio destitu
ta in rebus exterioribus illicitis consolacionem que
rens aut quietem. Secundum Augustinum alie sunt filie accidi
e. alie tristitie. Ipse enim vocat tristitia voluntate
tempore se a graui debito auertit. Sic igitur de tristi
cia exeunt rancor. pusillanimitas. amaritudo des
peratio. De accidia autem oriuntur ociositas. som
nolencia. importunitas. inquietudo mentis. cor
poris instabilitas. verbositas. curiositas. ~ ~ ~

¶ De auaricia. xxij. ~ ~ ~

De auaricia sunt videnda quinqz. scilicet quoniam
tum ad diffinitionem. comparacionem. op
posicionem. differencias et filias. Augustinus au
tem super Gene. ad litteram sic diffinit auaricia
Auaricia est appetitus non solum pecunie. sed et
altitudinis et sciencie. Idem de ciuitate dei Au
aricia est libido habendi. Comparatur autem au
aricia ydolatrie. Unde sepe dicitur ydolorum ser
uitus in sacra scriptura hanc talis est quia cultor

dei ad deum tripliciter comparatur. scilicet diligēdo. honorando. cōfidento. que tria in auaro respectu pecunie inueniuntur. propter quod auaricia non immerito seruitus ydolorum dicitur. Et autem duplex actus auaricie scilicet diligere pecuniam. et retinere siue non dare. Ratione primi actus auaricia opponitur caritati. que bonum diligit in cōmutabilem Ratione secundi: opponitur largitati siue liberalitati. que dat danda et retinet retinēda. Cuius duplex est extremitas vitiosa. scilicet prodigalitas. que dat non danda. et auaricia que retinet nō retinenda. Largitas siue liberalitas quod idem est tamen ratione actuum differens erit medietas. si autem ordinetur oppositō secundum actū dandi. prodigalitas est superfluitas que dat non danda. et auaricia est diminutō siue defectus que nil dat. largitas vero est medietas. Si vero secundum actum retinendi. auaricia est superfluitas que retinet retinenda et dat nō retinenda. Prodigalitas est diminutō que nichil retinet. largitas siue liberalitas est medietas. **D**ifferencie auaricie sunt. beneficij subtractio. furtum. rapina. usura. simonia. Subtractio beneficij. est auaricia retinens beneficium quod tenetur dare tempore necessitatis. ut diues tenetur indigenti. **F**urtum est auaricia retinens rem alienam inuito domino. **R**apina est auaricia per vim occupans rem alienam. **U**sura est a

uaricia acquirens per mutuum aliqd̄ preter for/
tem. **S**imonia est auaricia studiose appetens ven
dere vel emere spirituale vel annexum spirituali.

Filie autem auaricie secundum Gregorium
sunt septem. videlicet fraus. prodicio. fallacia. p/
iuriū. inquietudo mentis. violencia. cōtra miseri
cordiam obduracō. **P**rodicio est volūtas per decep
tōnem domesticorū acquirendis inhians. **F**raus
est voluntas profectum proximi decipiens aut ī
pediens propter terrenum emolumentum. **F**al/
lacia est voluntas decipiēs proximum causa lucri
Peruriū est voluntas violans sacramentū aut
iuramentum. **I**nquietudo mentis est voluntas co
gitare non cessans qualiter possit diuicias cōgre/
gare. **V**iolencia est voluntas per vim aliorū bona
rapiens. **O**bduracō mentis cōtra misericordiam
est volūtas cōcitata seu commota aduersus postu/
lacōnem indigentis ex nimio ardore pecunie reti
nende. **S**ecundum autem **I**sidorum nouem sunt
filie auaricie. mendacium. fraus. furtum. turpis
lucris appetitus. falsa testimonia. violencia. inhu/
manitas. rapacitas.

Regula sctio vicesimatercia.

Regula videre sunt quatuor. scilicet quan/
tum ad diffinitionem. oppositōnem. differē
cias et filias. **D**iffinitur autem quantum ad ex
cellum in cibo sic **G**ula est imoderatus amor edēdi

Quantum vero ad excessum in potu dicitur ebrietas. quā diffiniens Seneca dicit Nichil aliud diffinitio ebrietatez esse q̄ voluntariā insaniam. Quā tum vero ad excessum vtriusq; potest sic diffiniri. **G**ula est amor immoderatus delectationis eius que est secundum gustum. secundum hoc gula potest sumi stricte pro immoderancia ī cibo et potu pariter. et sic opponitur ei sobrietas que modum seruat in vtroq;. **D**ifference siue condiciones gulle scdm Plidorum sunt quatuor. scilicet quid. q̄ndo. quantum. quomodo. **Q**uid ad ipsam rem pertinet. **Q**uando si ante legitimum tempus appetat. **Q**uomodo si nimis ardentem appetat. **S**ecūdm vero Gregoriū sunt quinq; difference. scilicet p̄propere scz per cibi sumptionem ante tempus. **H**aute qd̄ pertinet ad cibi substantiam. cū scilicet ex se preciosius et delicatus. **N**imis respicit cibi quantitatem. **A**rdenter respicit affectum. **S**tudiose se tenet ex parte cognitiue. **D**ue iste vltime possunt contineri sub quomodo. **Q**uinq; autem sunt filie secundum Gregorium. scilicet inepta leticia. scurrilitas. imundicia. multiloquiū. ebetudo mentis. **I**nepta leticia est voluntas per extriores lusus excitans libidinem in gustu. et ex ipsa post modū excitata. **S**currilitas est voluntas per verba carnalia gustus libidinem commouens et ex ipsa postmodum

commota. **I**mmundicia vero est voluntas per ni-
miam cibi sumptionem libidinem in gustu conti-
nuare desiderans. **M**ultiloquium vero est volun-
tas per multiplicationem verborum intendens in
gustu conseruare libidinem. **E**betudo vero men-
tis est voluntas libidinis proprie conseruande ab-
soluta intelligere. **S**piritualia fastidians. **H**idrosis
autem ponit duas esse filias gulae. scilicet comest-
sationem que est in cibo. et ebrietatem que est in
potu.

De luxuria. xxiiij.

Quinq; sunt videnda de luxuria. scilicet dif-
finitio. oppositio. temptatio. distinctio. et e-
ius filia cio. Sic igitur diffinitur luxuria. **L**uxu-
ria est libidinosus voluptatis appetitus. **I**tem e-
concupiscencia experiente voluptatis. **I**tem est
inordinatus sive immoderatus amor illius delecta-
tionis que est secundum carnem vel coitum. **O**-
pponitur autem continencie **Q**uius est triple p-
differentia. **E**st enim continencia conjugalis. co-
tinencia vidualis. et continencia virginalis. **Q**-
uintuplex est temptatio luxurie. **U**nde versus
Visus. alloquium. contactus. et oscula. factum.
Primo enim inchoatur in visu exteriori. sive in-
teriori. vt in cogitatione. venit postea ad allo-
quium. transitur ad tactum. prorumpitur de in-
de ad osculum. tandem consummatur peccatum.

Differencie luxurie sunt . fornicacō . adulte-
rium . stuprum . sacrilegium . incestus . et peccatū
contra naturam . **F**ornicacō est luxuria qua solu-
tus cognoscit solutam naturali vsu . **E**t intelligū-
tur solutus et soluta . a vinculo cōiugij et cōsanguini-
tatis . affinitatis . ordinis . religionis vel voti cō-
tinencie . **A**dulterium est luxuria qua coniugalis
thorus violatur . **S**tuprum est luxuria qua vir-
ginalis incorruptō defloratur . **S**acrilegium hic
vocatur sacre persone lesio per vitium luxurie . et
melius dicitur luxuria sacrilega . **H**ec est luxuria
qua votum cōtinencie defloratur . 2 hoc vel in se
in sacris ordinibus cōstitutg . vel religiosus aliqs
fornicatur cum aliqua soluta . vel ipsa soluta cum
aliquo religioso vel cōsecrato sacerdote . **I**ncustus ē
coitus cōtra consanguinitatem vel affinitatem
compaternitatem commissus . **P**eccatum cōtra na-
turam est luxuria qua natuālis vsus coeundi ma-
ris et femine violatur . **F**ilie autem luxuri-
e secundum **G**regorium sunt octo . scilicet . cecitas
mentis . incōsideracō . inconstancia . precipitacio .
amor sui . odium dei . affectus presentis seculi . hor-
ror aut desperacio futuri . **C**ecitas est volūtas sa-
sti diens et delipiens superiora et spiritualia . **I**n-
consideracio est voluntas preuidere rennuens agē-
da inferiora . **I**nconstancia est volūtas libidine car-
nis contracta statum suum seruare non valens .

Precipitacio est voluntas ad aggredienda quilibz
impetuosa **A**mor sui est volūtas affectione carnis
imbuta. sibi ppter se super omnia adherēs **O**diū
dei est voluntas deum tamq̄ impedimentū pprie
volūtatis vel carnalis voluptatis detestans **A**ffec
tus p̄ntis seculi est voluntas penes seculum semp
manere desiderans. ppter fruitionem voluptatis
carnalis. **D**esperatio futuri seculi est voluntas vo
luptate presenti cecata. de eterna iocūditate despe
rans. **M**ō q̄ scdm **A**ldorum quatuor sunt filie
luxurie vel fornicatōnis scz **T**urpiloquia **S**curri
lia. ludicra. **S**tultiloquia. **S**apientie in sermone
opponitur stulticia. **B**onitati in sermone opponū
tur alia tria Nam cum triplex sit bonitas scilicet.
Utilis **D**electabilis **H**onestas. **S**ermōni utili oppo
nuntur ludicra **S**ermōni delectabili licito : opponū
tur scurrilia **S**ermōni honesto : turpiloquia.

De peccato ex infirmitate. ignorantia.
industria. xxv.

Sequitur de diuisione trimembri peccati. q̄
dicitur peccatum **A**liud ex infirmitate **A**liud
ex ignorantia **A**liud ex industria **A**hs tamē ver
bis in euangelio hec diuisio ponitur. **E**st em̄ pecca
tū **A**liud in patrē **A**liud in filiū **A**liud in spiritū
sanctum. **I**n patrem cui attribuitur potencia
Peccans dicitur peccare ex infirmitate. **I**n filiū
cui sapientia : **P**eccans ex ignorantia. **I**n sp̄m sc̄m

cui bonitas : q̄ ex malicia peccant siue ex certa in-
dustria. **P**rimo igitur videndū de peccato ex infir-
mitate commissio quod est auersio voluntatis ma-
le accense ab infirma creatura a deo omnipotēte .
Huius peccati sunt drē effectiue. scilicet timor male
humilians. et amor male accendens. **T**riplex au-
tem distinguitur amor. scilicet gratuitus. libidinosus.
nālis. **G**ratuitus habet finem principale verum
bonum. scilicet incōmutabilem deum. **L**ibidinosus ha-
bet finem voluptatem siue delectacionem in crea-
tura **N**atūalis habet finē necessitatē siue utilitatē
propriam. **P**rimus amor est laudabilis q̄ virtus.
Secundus vituperabilis quia peccatū. **T**ercius neu-
tralis nec sic nec sic sed naturalis. **S**icut distinguit
triplex timor scilicet nālis qui est passio et primus mo-
tus qui in testimoniū vere hūilitatis fuit in xp̄o
Gratuitus qui multiplicat in seruilem. micialem.
et filialem. de quibus agitur vbi de donis. **L**ibidino-
sus qui diuiditur in hūanum quo quis eligit pec-
care ne ledat in passione. **T**imore libidino so hō
male humiliatur. **G**ratuito bene : **N**aturali nec
laudatur nec vituperatur. **I**tem amore libidino-
homo male accenditur. **A**more gratuito bene : **A**-
more naturali indifferenter. **P**eccatum ex ignorā-
cia est auersio. voluntaris ignorātis et p̄petrātis
quod malū ē ab omnisciente deo **N**ō tamen q̄ ali-
ud est peccatū ignorancie. aliud peccatū ex ignorācia

Pecm̄ ignorancie est omiſſio iuris vel facti. **S**ed peccatum ex ignorancia est qđ ex ignorancia committitur. **E**st autem ignorancia iuris vel facti, ignorancia facti est duplex aut adhibita debita diligencia, et hec excusat a toto. **A**ut nō adhibita diligencia, et hec excusat a tāto et non a toto. **I**gnorancia aut iuris quedam est vincibilis, quedam ē culpa. **H**ec aut aut est ex vero consensu vt ignorancia affectata, et sic ista ex vna parte excusat quod ex alia magis aggravat. **A**ut est ex negligencia z ignorantia sicut est ignorancia crassa et supina. **E**t ista etsi aliquo modo excuset, non tamen sic omnino excusat quin cum igne eterno sempiternalit̄ ardeat sicut dicit **A**ugustinus **S**i autem ignorancia invincibilis potest esse dupliciter. **A**ut enim est in nobis introducta per precedentem culpam, aut preter omnem culpam. **A**ut simpliciter priuat cognitionem iuris, sicut in infantibus et furiosis carētibz usu rationis, et sicut excusat ex toto. **U**nde **B**erū, qđ puulis dormientibz nichil quod faciūt imputatur. **A**ut non tollit omnino usum rōnis, sed semiplene et tunc non excusat a toto sed a tāto, sicut in hīs qui non sunt plene furiosi, sed habēt quandoqz lucida interualla, et in pueris qui aliquo modo sunt capaces precepti licet non plene. **S**i aut ignorancia est introducta p̄ preābulam culpam, sicut in ebrio z furioso, quorū vīqz se precipitavit

in hoc p culpam suam nō excusat a toto sed a tāto
ideo dicit **Philosophus**. q̄ ebrius duplices habebit
maledictiones **Unam** p culpa precedenti et. aliā
p subsequenti Non est tamen pprie loquendo dicē
dum. q̄ aliquid noui ppreat ebrius in culpa. sed
q̄ ex sequenti culpa aggrauatur prima ut videt̄
magis pitis. quāuis aliqui dixerint preter culpā
in ebrietate primo cōmissam sedō cōmitti nouam
Peccatum ex industria siue in spiritum sanctum
est auersio voluntatis malignantis a summe ele
mente deo. **Sunt** autem hic sex differentie scilicet
desperatio misericordie. presumptio de eadem **Im**
pugnatio veritatis agniti **Inuidēcia** fraterne gra
cie **Obstinatio** mentis **Impenitencia** finalis.
Quorum sufficientia sic habetur **Stud** peccatum
nempe impugnat gratiam penitencialem per
quā fit remissio peccati a deo inter ecclesiasticam
unitatem. potest igitur impugnare penitenciam
in se et sic sunt due species. quia penitencia facit
resilire a cōmissis **Cōtra** q̄ est obstinatio mētis.
facit etiam precauere a cōmittendis. contra q̄ est
finalis impenitencia et ppositum finaliter minq̄
penitendi. **Si** vero impugnat gratiā penitencia
lem in compa cōne ad deum a quo datur. sic est du
plex species Nam vniuerse vie dñi misericordia et
veritas siue iusticia. **Misericordiā** impugnat de
speratio **Iusticiā** presumptio. **Si** autē impugnat

graciam penitenciam comparatione ad unitatem
ecclesie in qua recipitur: sic est duplex peccatum.
Nam unitas ecclesie consistit maxime, scilicet in fi-
de siue veritate, contra quam est impugnatio veri-
tatis agnitione, et in gracia siue caritate, contra quam
est inuidencia fraterne gracia.

De ydolatria et heresi.

Sequitur videre de diuisione peccati, que est
peccatum aliud in deum, aliud in proximum
aliud in seipsum. Peccatum in deum dicitur impi-
etas, in proximum iniquitas, in seipsum impuri-
tas. Primum videndum est de peccatis quibus in-
honoratur omnipotencia diuine maiestatis si-
perfectione colendi que sunt ydolatria, et ritus iu-
daicus, et sarranicus, apostasia, scilicet, et heresis.
Ydolatria est falsa et superstitiosa protectio ma-
iestatis diuine in ydolo. Cuius ydolatrie due sunt
species, vna est in rebus naturalibus, alia in arti-
ficialibus, sicut ostenditur Sapientie, xij. Com-
mittitur autem tripliciter, scilicet protectioe cor-
dis, vt credere de creatura qd sit omnipotens, quod
est proprium creatoris, confessione oris vt non so-
lum credere sed etiam verbis exprimere, exhibi-
tione operis, vt sit in reuerencia et sacrificijs. Tri-
plex autem est apostasia, scilicet perfidie, vt cum
quis recedit a fide, vt Iulianus apostata. Inobe-
dientie cum quis recedit a preceptis Eccl. decimo

Iniciu[m] superbe ho[m]inis. apostotare a deo. Irregularitatis. ut cum quis a religione claustrali vel clericali recedit. **A**postasia sic potest describi. Apostasia est temerarius a statu fidei. vel obediencie. vel religionis recessus. **S**chisma est illicita dissensio eorum inter quos vnitas esse licet vel illicitus ab vnitate recessus. **E**st autem o[mn]is heresis schisma sed non conuertitur. Nam heresis est recessus a fide secundum veritatem. **I**tem differunt schisma et heresis. Nam heresis addit prauum dogma. schisma autem in fine cōfingit aliquā heresim. **P**ost recessum enim ab vnitate ecclesie sequitur inobedientia ecclesie in mandatis. in fine vero sequit[ur] assensio q[uod] nō est obediendum ecclesie. **H**eresis idem est q[uod] diuisio. et sic heresis dicit propriissime recessus a fide. proprie praua interpretacō scripturarum. **M**inus autem proprie exco[m]municacō. **E**t hereticus dicitur multipliciter. vnomodo secundum Augustinum hereticus est qui alicuius temporalis lucri et maxime glorie p[re]cipatusq[ue] sui gracia falsas opiniones de fide ac nouas vel gignit vel sequitur ut hereticus Sabellius aut arrius sequitur ut decepti per Sabellium et arrium qui Sabelliani et arriani dicuntur. **S**ecūm autē I. p[ro]p[ter] hereticus appellari licet ab ecclesia nō discessit qui aliter intelligit sacra[m] scripturā q[uam] sp[irit]us sc[ilicet] sensus expostulat. **T**ercō d[icitur] hereticus quicunq[ue] a sacramentis

ecclesie vel cōmūione fidelium est diuisus. ut ex cō
municatus. peruersor eciam seu subūtor sacramē
torū. ut simoniatus hereticus reputat.

C De interdicto et duabus spēsibus ex /
cōmūicōis. xxvii.

DE heresi que est excommunicatō in speciali
diffusius est dicendum Et primo de inter
dicto quod est ex cōmūicōis iniciū. Ad quod
notandum est qd nomine censure ecclesiastice intel
ligitur sententia interdicti ex cōmūicōis et sus
pensionis. Proprie autem ex cōmunicatur perso
na a cōmūioe sacramentorū et fidelium separata.
Suspenditur eciam quandoq; ab officio. qnq; a
beneficō. qnq; ab utroq; Interdicitur vero locus
ut puta ciuitas villa vel castrū. In gñali interdic
to ista debent cōferri ab ecclesia. scz baptisimus p
uulorū. pñia morientium. et peregrinis crucem
accipientibus ob reuerentiam crucifixi non ē pe
nitentia deneganda. Potest eciam episcopus par
uulos baptisatos cōfirmare semel ī mense vel sep
timana. ipsum interdictum causa predicatōnis ad
ecclesiam cōuocare Item morientibus si digne pe
niteant potest eucharistia ministrari. Clerici de
cedentes sine pulsacōne cāpanarum cessantib; so
lemnitatibus cū silentō in cimiterio sepeliri pñt.
si bene seruauerint iuterdictum In cōuētualibus
etās bini et bini vel tres simul horas canonicas

possunt legere? non cantare ianuis clausis et in-
dictis exclusis. et hoc ita demisse q̄ exterius non
possunt audiri. **E**x quo patet q̄ interdicti et mul-
to forcius excommunicati nō debent horas extra ec-
clesiam auscultare. **P**lerisq̄ tamen religiosis pre-
ui legium indultum est. ut ianuis clausis et inter-
dictis exclusis: possint simul diuina celebrare. qđ
hodie ad episcopos extenditur nisi eis specialiter
prohibeatur. **E**xcommunicatus vero ex animadi-
sione gladij spiritualis ecclesie a cōmunionem fide-
lium et sacramentorum separatur. **S**unt autem ex-
communicatōis due species. scilicet una que dicitur
maior excludens ā sacramentis et legitimis acti-
bus fidelium in isto versu contentis. **O**s orat vale
cōmuniō mensa negatur. **A**lia dicitur minor tan-
tum separans a sacramentis. **I**tem excommunicatio
quedam infligitur a iure. et hec est preseruat-
ua. quia licet videat̄ esse ad libertatem ecclesie con-
seruandam. principalius tamen est ad culpam p̄-
cauendam. **Q**uedam infligitur a iudice. et hec est
curatiua. **N**am licet videatur esse propter emen-
dam faciendam. principaliter tamen est propter
contumeliam cōfringendam. **P**ena sustinentis
excommunicatōnem est multiplex. **U**n̄ versus. **G**ra-
tia subtrahitur. magis ac magis obice rupto. **D**e
vicio cadit in vicium suffragia pdit **E**cclē sic. la-
thane vexandus tradit̄ ille. **Q**ue ligat ex p̄p̄is

anathematis vlcio culpis. **C**ircumstantia vero p̄
seruans personam participantem cum excommunicato
ne excommunicatōnis etiaꝫ vinculo inuoluat?
est multiplex. **U**nde versus. **U**tile lex humile res
ignorata necesse. **H**ec anathema quidam faciūt
ne possit obesse. **U**tile id est utilitas ex parte ex/
communicati. vt quādo quis loquitur cum excommu/
nicato de hīs que pertinent ad salutem anime su
e. **I**tem utilitas ex parte participantis. vt cū ex/
igit debitum ab excommunicato. **I**lex autem matri/
monij excusat coniugatos. **H**umile id est humili/
tas vt seruitoris. et filij non emancipati. seruis.
anellis. rusticis. mancipijs. et alijs obnixa serui/
tute astrictis. **R**es ignorata. vt cum nescitur esse
excommunicatꝫ cum quo participatur necesse. sicut
peregrini pauperesq; et etiaꝫ viatores.

**De duabus regulis circa excommuni/
cationem. sectio .xxviii.**

Arcu excommunicacionem nota duas r̄gulas
generales. **P**rima est hec. **Q**uicumq; in clei/
cum vel aliquam personam ecclesiasticam manus
inicit temere violentas: excommunicatus est. **F**al/
lit tamen hec regula in decem et quatuor casibus.
Primus est in apostata percusso qui clericus ig/
noratur. **S**ecundus est in apostata admonito se n̄
corrigente. **T**ercius in eo qui gerit procuracionē
et administracōem seculariū personarū. **Q**uartꝫ

in eo qui ex ioco manus inicit in clericum. **Quin-**
tus in magistro qui causa discipline verberat cle-
ricum. **Sextus** in eo qui vim sibi illatam a clerico vi-
repellit. **Septimus** in eo qui clericum deprehen-
dit cum uxore. matre. sorore. vel filia commiseri.
Octauus ē in eo qui auctoritate prelacionis sue
de mandato prelati manus inicit in clericum. **No-**
nus in senioribus ecclesie. **Decimus** in dominis.
Undecim in p̄ribus familias. **Quodecim** in pro-
pinquis. **Decimultercig** in eo q̄ manus inicit ī cle-
ricum depositū. et cuiē traditum. **Decimulquar-**
tus cum clericus transfert se ad vitam clericatui
proptus cōtrariam. vt quando fit miles vel contra-
hit bigamiam. **Alia** regula est hec. **Quicumqz** ē
excommunicatus propter iniectas manus in cleri-
cum violentas pro absolucione ad sedem apostoli-
cam est mittendus. sed fallit in quindecim casibus.
Primus est quando percussor est in mortis arti-
culo cōstitutus. **Secundus** vt qui iustas excusati-
ones habet vt inimicitias capitales. **Tercius** in
hostiario qui necessitate officij sui aliquem clericū
non enormiter percussit. **Quartus** ī infirmo. **Qui-**
tus in paupere. **Sextus** in sene depresso. **Septi-**
mus in claustrali qui enormem non intulit lesio-
nem. **Octauus** in muliē. **Nonus** in hīs qui sui iu-
ris non sunt. **Decimus** in hīs qui magne sūt po-
tentie et nimium delicati. ita vt laborez in cundo

ad curiam sustinere nequeat. Undecimus in hys
qui non enormē lesionem sed leuē aut modicā i
uriam clericis intulerunt. Duodecimus siue ante
pubertatem. siue post postulet absolui. Decimus/
tercius in seruo de cuius absentia dominus gra/
ueretur. vel cum ipse seruus amicum verberat ut ha
beat materiā euagandi. Decimusquartus in mo/
alibus. Decimusquintus in oibus communis vi
uentibus.

De diuinaōe. xxxij.

Sequitur videre de peccatis quibus inhono
ratur diuine sapientie altitudo superstitio/
ne sciendi que sunt ista. sortilegium. diuinaōe su/
rorum. Ad cuius mali noticiam ē videndum qd
diuinaōe. et que eius differentie. et utrum omis
diuinaōe sit interdicta. Et primo sic describitur.
Diuinaōe est superstitiosa prescencia futurorum
Cuius quinqz sunt species. scz mantice. malefici
um. sortilegium. augurium prestigium. Mantice
dicta est a manco qui in ea pualuit. Hec habet qu
qz species. scz nigromancia. que est diuinaōe facta
in cadaueribus mortuorum. a nigro quod est mor/
tuum et mancia diuinaōe. Geomancia que est di
uinaōe facta in terra. a ge quod est terra. ut in cir/
culo. et mancia quod est diuinaōe. Hydromancia q
est diuinaōe facta in aqua. ab ydro quod est aqua.
vt in aqua pluuiali. Aeromancia q est diuinaōe

facta in aere. ut in cōtemplatiuis circulis. **P**ro-
manancia que est diuinacō facta in igne. **A**pir quod
est ignis. iste sunt species mantice. **M**aleficium est
pericia per quam mulieres faciunt aliquas liga-
turas ī dampnum alicuius vel incommodum de
erista galli vel de rana et de imagine cū eis. **S**or-
tilegium est diuinandi ratio per sortes. cuius vsq
fuit in veteri testamento. **S**orte etiā vsi sunt **A**po-
stoli ante sancti spiritus missionem vel plenu-
dinem. **A**ugurium est pericia diuinandi per au-
um garritus vel gestus. ut per volatum. **P**restigi-
um est per quod diabolicis illusionibus hominū
oculi prestringuntur. ne possint cernere quod ve-
rum est. sed fantastica figmenta ut faciunt incan-
tatores. **P**ost hos modos sunt alij plures. qui
dicitur a diabolo inueniuntur. **E**st enim diuina-
cō facta in varia inspectione psalterij et euangelij
Est et diuinacō que futura predicat in fatis et cō-
stellacioibz dicta matheis: media producta. **E**st
et diuinacō facta per aurarum inspectioem dierū
et horarū q̄litate custodiens in agendis. et d̄r au-
ruspicum. **E**st diuinacio facta q̄ ex tra vel intestina
pecudū inspiciat. **E**st que in aris ydolorū respon-
sa a demonibus capit. **E**st que sompnia obseruat
Dr̄ autem ariolus diuinatoz in aris. coniectā/
toz in sompnijz. augur in auium garritu. malefi-
cus immolans demonibus vel saltem lustrans.

Magus alio nomine dicitur incantator. est prestigi-
gius fallens oculos intuentium. **P**hito est vent-
loquus: per spiritum malignum loquens. **A**phi-
tio id est appolline dicitur. **D**iuinus id est inspe-
ctor astrorum **A**uruspex qui volatum auium aspi-
cit **A**uguriator qui vocem audit auium **E**rtispex
qui exa id est intestina pecudum inspicit. **A**stro-
logus qui in astris auguriatur **G**enealogus qui
mores hominum predicere conatur per signa sub
quibus nascuntur homines. hic vulgo dicitur ma-
thematicus. cuius superstitio dicitur constellatio a
latinis. **H**oroscopus est qui in singulis agendis
considerat diuerso et dissimili fato. **S**ortilegus est
qui sortium aliquarum fortunarum a infortunarum
euentu diuinationem loquitur. ut ex inspectione aliquarum
scripturarum predicat futura. **S**aliator qui dum quicunq;
pars membrorum ei salierit: exinde ei aliquid
prosperum vel triste signari predicat. **E**st autem
omnis diuinatione deceptio et illusio diabolica. ideo
maledicta a deo. et ab ecclesia iter dicta. nec potest
quisquam ex voluntario commercio vti ea sine peccato
Aut enim est ibi peccatum infidelitatis dum ali-
quod diuinum attribuitur diabolo. **A**ut est pecca-
tum ydolatrie. utpote in oblationibus et sacrificiis
Aut est peccatum inobediencie. quia fit contra pro-
hibitionem dei et ecclesie. **T**alis autem prohibicio
est facta. quia talis peccat in seipsum dum discrimen

se committit. peccat in diuinam maiestatem dum
recurrit ad diabolum quasi non sit omnipotens o
nium sciens et benignus deus xpistianozū. **Peccat**
in ecclesiam dum commercium habet cum illo.
qui prescisus oīno ecclesie aduersatur.

De ypocrisi simonia et sacrilegio. xxx.
Undendum est de peccatis quibus vilipendi
tur sanctitas bonitatis diuine pueritate v
tendi. qđ sit tripliciter. scz apparentis sanctitatis
simulacione. vt in ypocrisi. Abusione doni gratui
ti. vt in simonia. Violacione sacri loci. vt in sacrilegio
Sunt autem de ypocrisi notificaciones 2 dif
ferencie **Ypocrisis** secundum **Abanum** est dum
quis vult videri quod non est. scz bonus quasi alte
rius persone representator. **Vel** aliter **Ypocrisis**
est qui vult videri bonus cū non sit. **Super** deo
de multis alijs diffinicionibus. **Species** ypocri
sis secundum **Richardum** sunt affectio dignitatis
affectio libertatis. affectio auctoritatis. affectio
potestatis **Secundum** **Gregorium** pardus i **Da**
niele habens quatuor alas: est ypocrisis figurās
quatuor species ypocrisis. **Prima** est iactancia
de bono manifesto. **Secunda** est excusacio de malo
manifesto. **Tercia** est simulacio de bono occulto.
Quarta est simulacio de malo occulto. **Simo**
nia est studiosa voluntas emendi vel vendendi spi

rituale vel annexum spirituali. **H**ec autem con/
trahitur tripliciter secundum **G**regorium. scilicet
munere a manu. quod est pecunia. Munere ab ob/
sequio. quod est seruitus indebite impensa. Mune/
re a lingua. quod est fauor. **T**res autem sunt dif/
ferencie materiales simonie. **P**rima quando ven/
ditur spirituale vt ecclesie sacramenta. **S**ecundo
quando venditur annexum spirituali. vt est pre/
benda que ratione consanguinitatis vel precij vel
fauore datur et obtinetur indigenti. **T**ercia est
quando venditur spirituale et spirituali annexū.
vt est predicatio. **S**acrilegium est sacre rei vio/
lacio. vel eiusdem usurpacio. quasi sacrilegium.
Committitur autem aliquando aut ratione per/
sone. vt cum religiosus vel clericus verberatur.
Quandoq; ratione loci. vt quando cimiterij vel ec/
clesie emunitas violatur. **Q**uandoq; ratione rei.
vt quando res sacra vel sacro vsui deputata usur/
patur. **C**irca quod est dicendum quia sacrilegiuz
committitur. aut auferendo sacrum de sacro lo/
co. aut sacrum de non sacro loco. aut non sacrum
de sacro loco.

De raptu. furto. usura. homicidio. z
scandalo. sectio xxxi.

Sequitur nunc quidem videre de peccis que
committuntur in primū quorū tria sūt gna

Quibusdam enim leditur proximus. que sūt ra-
pina. furtum et usura **R**apina est manifesta et vi-
olenta aliene rei contrectacō **U**sura est sub spē ne-
gociacionis domino sciente contrectacō rei aliene
Furtum est occulta et ignorante domino et inui-
to rei aliene contrectacō. **A**liquibz etiam leditur
proximus in persona. vt homicidio et bello. **E**st
homicidium hominis occisio ab homine facta. et ē
duplex scilicet spirituale. quo quis occiditur spiri-
tualiter duobus modis. scilicet odiendo. **N**am qui
odit fratrem suum homicida est. et detrahendo. **S**i
guia enim detractionis gladius est acutus. **E**st a-
liud scilicet homicidium corporale. quo quis cor-
poraliter occiditur. **E**t fit duobus modis. scilicet
lingua et opere. lingua tripliciter. scilicet precipi-
endo. cōsulendo. et defendendo. **O**pere quadrupli-
citer. scilicet iusticia. necessitate. casu. et volūtate.
Quibusdam vero peccatis leditur in mente prop-
imus. vt sunt scandala. **E**st autem scandalum di-
ctum vel factum minus rectum prebens alijs oc-
casionem ruine. **S**candalum grece latine obey di-
citur. **S**icut enim ad obicem in via positum ledit
pes euntis. sic dictum vel factum minus rectum ē
obey infirmis in via morum. **S**candalum aliqn-
do dicitur. scilicet dictum vel factum minus rectū
Aliquando dicitur actio sue impactio illius qui
scandalizat. **A**liquando dicitur casus vel ruina illig

qui scandalizatur. Est autem differentia scandalii
duplex. Est enim actiuū et passiuum. Actiuum
est quo quis dat alij occasionem ruine spirituali.
Passiuum vero est ipsa ruina facta ad obicem ma-
li exempli alterius. ut cum quis fornicatur exem-
plo alterius. Ad sciendum autem que sunt prop-
ter scandalum omittenda. Sunt autem due regu-
le notande. vna est Bernardi. alia Hieronimi. Re-
gula Bernardi est hec. Peccamus ex infirmitate.
ex ignorancia. ex certa etiam interdum malicia.
Cauendum est ne quid faciamus quod sit in scan-
dalum alicuius. de talibus dicit dominus Petro.
Ne autem scandalizemus eos 27. In tercio vno ca-
su. scilicet cum procedit scandalum ex certa malici-
a. non est propterea ab opere desistendum. Vnde
Mathei. xv. Sinite illos ceci sunt et ducis cecoru
Regula Hieronimi est hec. Omne quod potest fie-
ri vel non fieri salua verūtamen triplici veritate
omittendum. 1 est propter scandalum. Non autem
est omittenda veritas vite. iusticie. et doctrine pp-
ter scandalum euitandum. Veritas vite pertinet
ad omnes comprehendens omnia prohibita pre-
cepta et consilia. Veritas iusticie pertinet ad pre-
latos comprehendens duas partes iusticie scilicet
seueritatem in puniendo reos. et liberalitatem in
iustificando bonos. Veritas doctrine pertinet ad
doctores et magistros et predicatores.

NOta q̄ luxuria de ordinat generatiuā. et gula nutritiuam. peccata que deordināt vel q̄ accidunt ex deordinacōne generatiue sunt ista scilicet pollucō nocturna. luxuria in propria vxore. simplex fornicacō. meretricium. raptus. adulterium. incestus. viciū sodomiticū. Peccata ex deordinacōe nutritiue. cōmittuntur manducando. et bibendo. et dicitur ebrietas quod fit quinqz differencijs vt supra dictū ē p̄propere. laute. nimis ardentem. studiose. **S**upposito q̄ coitus coniugal̄ sit vel esse possit peccatum. est videndum per distinctionem quis coitus coniugalis est peccatum. et quis non. et quis venialis. et quis mortalis. Nota igitur q̄ coitus coniugalis alius est licitus. alius est fragilis. alius est impetuosus. licitus est triplex. quidam sit causa prolis generande ad diuinum cultum. et hic est thonolebie virtutis. que dicitur pietas. Quidam causa reddendi debitum et hic est iusticie. Quidam causa fornicacōnis vitande. et hic est cauterie. de quo dicit **A**postolus. prima **C**orintheorum. septimo. Unusquisqz suāz habeat vxorem. propter fornicacionē vitandam simple. **F**ragilis ex fragilitate est nec plis habende nec debiti reddendi. nec fornicacōnis vitande. sed cā delectacōis in cōiuge. **E**t tūc distingue. qz illa delectacō. aut amatur infra deū. et tunc est culpa

uenialis. **N**ut amat' plus . à deus et eque ut deo
et tunc est peccatum mortale . **I**mpetuolus est q
ex libidine sola proueniēs metas honestatis et ra
cōnis excedit. **E**t iō mortale est qd fit quinqz mo/
dis. **P**rimo cum fit propter faciendam libidinem
per blandicias meretricias. **S**ecundo cum fit pre
ter naturalem modum. **T**ercō cū sit tempore pro
hibito. **Q**uarto cū sit in loco prohibito. **Q**uinto cū
vir accedit ad uxorem vicinam ptu . vel in fluxu
menstruo laborantem. **S**implex fornicatō est lux
uria qua solutus cū soluta naturali vsu semine cō/
misketur. ita q solutus excludat vinculum matri
monij. consanguinitatis. affinitatis. ordinis. vo/
ti. religionis. et hoc cum muliere soluta. que vnig
vel paucorum libidini se exponit. **M**eretricium ē
commercium nephariū cum muliere que multo
rū caret libidini. **N**am meretrix proprie dicta est
mulier que multorū libidini se exponit. **A**dulteri
um est alterius thori violatō. **I**ncestus est lubricū
carnis contra votum consanguinitatem vel affini
tatem commissum. de quibus sup dictum est.

De pprietatibus sui e passionibz vi/
cōrum aut pccōrum. xxxij.

Ad maiorē euidenciā predictorū videndū est
de passioibus et pprietatibus pccōrū. **N**ō igi
t' sunt qdam aīcedencia ad pccm. qdam cōsequē
tia. quedam cōcomitancia. **A**ntecedencia quedam

rationem non tamen secundum rem Nam contemptus
respicit dei potentiam **O**missio sapientiam Ingra-
tudo beneficii Inobediencia preceptum. prua-
ricatio legem. **E**t secundum ista recessus est in frequēti
auerfione a deo. **E**longatio vero est in obduracōne
Conuerfionem vero voluntatis ad creaturam con-
romitur libido. q̄ est improbitas voluntatis bo-
num creatum preeligenens et deserens increatum
quam sequitur concupiscencia qui est primus mo-
tus ex somite. veniens ex sensualitate et tendens
ad delectacōnem illicitam. tunc sequitur delectatio
tunc inferior pars rationis condelectatur. **T**ertio
est consensus cum superior pars rationis non con-
tradicit sed assentit. **I**ste triplex status designa-
tus est in prima temptacōne per serpentem virū
et mulierem. deinde restat operis consummatio.
vel adhuc est praua intencio. Nam intencio est ad
opus. et sic ex parte conuersationis actuale pecca-
tum antecedit libido. concupiscencia. delectatio.
consensus in peccatum et praua intencio. **C**ircū-
stancie vero dicuntur. q̄ peccatum circumstant q̄
nos circumstancias appellamus. **E**st autem cir-
cumstancia pprietas p̄sone vel negotij ex se perti-
nens ad laudem vel vituperium diminuendo vel
augendo vel in aliud genus peccati trahendo.
Proprietas persone est ut quia pulcher est homo
sapienter bonus et huiusmodi **E**t talis proprietas

respondet ad questionē factam p̄ quas . p̄prietās
negocij est genus opis . ut q̄ fecit hoc . **Q**uare fecit
ubi fecit . quō tpe . et quō fecit . que hoc verū con /
tinent . **Q**uis . quid . ubi . quibz . auxilijs . cur . quō
quando . **Q**ue possunt in r̄ij dr̄as explicari .
Unde versus . **A**ggrauat . ordo . locus p̄sona . sciā .
tempus . **E**tas cōdicio numerus mora copia causa
Est modus in culpa status altus lucta pusilla .
Ex h̄is autē . quinqz respiciūt p̄sonā ut sciētia .
etas . cōdicio . ordo . et status . **T**res vero respiciūt
crimen . scz copia causa et lucta pusilla . **Q**ue autē
alie sunt adiacentes . scz locus et tempus . **C**onse /
quencia vero ad peccatum sunt macula et reatus .
Anima enim cum ad creaturam cōuertitur scdm
Augustinū obtenebrat̄ . peioratur et destruitur .
Ita autem obtenebratio peioratio et destructio
idem est qđ deformitas ymaginis dei . siue diminu
tio naturalis boni siue macula . qz ex cōtactu spiri /
tali inferiorum qui est p̄ amorem inordinatur sor /
didatur ymago dei in nobis et polluitur . **R**eatus
vero sequitur peccatū ratōne auersionis qz tantū
bonum est deus sicut dicit **A**ugustinus . ut nulli
bene sit qui ab eo recedit **S**icut igitur ex conuer /
sione ad creaturam est macula sic ex auersione est
reatus qui est obligatio ad penā . **P**eccatū qui p̄
transit actu sed remanet reatu peccatū scz actuale

Consequē dicitur est
naly . videtur dicitur
nō sūt q̄ malum
p̄prietati et etiam ut
conuer quatu ad an
labatum ad animam
im copulatione creatur
sō enim volūntate et
videtur . scilicet . In
con complētione et
p̄prietati labitur .
labitur inter deum et crea
re ad amplexum . scilicet
volūntate . potest et
na filio . bonitas spiri
talis et filij et spiritus
sacrosancti igitur si anim
sacrosancti pro amorem dei
nō p̄prietati . immo
p̄prietati que ē
sacrosancti . dicitur bon
sacrosancti malitū . dicit
sacrosancti cōplētione
p̄prietati et volūntate si

Secunda ps septē recipit sectiones. Et
est prima de vulneratione naturalium ;

Postquā visum est de malo tenente rationem
culpe videndum est de malo ut tenet rationem
pene. Nō igitur quod malum punitur pena multiplici
in presenti et etiam in futuro. In presenti enim
punitur quantum ad animā et quantum ad corpus.
Quantum ad animam punitur in vulneratione
et in spoliatione gratuitorum. Vulnera autē qui-
bus anima vulnerata est sunt quatuor secundum
Bernardum. scilicet Infirmetas Ignorantia Ma-
licia et concupiscencia ex hīs cōfiata. Quorum
sufficiētias habetur Anima ut dicit Anselmus
est media inter deum et creaturas alias. Deus au-
tem est omnipotens. oīcius summe bonus. essen-
cia indiuisus. potentia attribuitur patri. sapi-
entia filio. bonitas spiritui sancto. Indiuisio ad
patris et filij et spiritus sancti pertinet unitatem
Aduertens igitur se anima a deo et ad creaturam
transiens per amorem deserendo potentiam qua
potest quicquid potest. incurrit infirmitatem de-
serendi potentiam qua scit quicquid scit. incurrit
ignorantiam. deserendo bonitatem qua valet quicquid
quod valet. incurrit maliciā. deserendo substantiā indi-
uisā. incurrit concupiscenciā quā hō diuidit a seipso
et in seipso. Itē ut voluntas sensualitatis voluntati

non subiaceat racōnis. Non em̄ qđ volung hoc faci
mus bonū cū caro aduersus spiritum cōcupiscat.
Est autem infirmitas ex deserōne omnipotentie.
Impotēcia resistendi malis vel difficultas in agē
dis bonis. **I**gnorantia ex deserōne sapiencie sū
me est ebetudo ad cognoscenda ea q̄ sunt necessaria
ad salutem. **M**alicia ex deserōne bonitatis diuine
est pñitas vel inclinatio ad malū. **C**ōcupiscencia
ex deserōne indiuisē substantie est corruptio diui
dens appetitus vt appetitq̄ sensualitatis. ab appe
titu dissentiat racōnis. **P**eccauit liquidē primus
parens p̄ racōnalem indebitā scienciā appetendo.
et ideo in racōnali potencia punitus est p̄ ignoran
tiam. **P**eccauit in concupiscibili appetendo cibum
vetitum. ideo punitus est in cōcupiscibili p̄ casum
in maliciam q̄ dicitur pñitas ad malū. **P**eccauit
et in irascibili appetendo indebitam potestatem.
et ideo est punitus in eadē cadendo in infirmitatē
Ex tribus autem hīs concupiscencia est conflata.
hec autem quadruple p̄ pena vulnerans animam
p̄ origniale peccatum ad posteros est transmissa.

De spoliatiōne gratuitorum
secundum.

Sequitur videre de spoliatiōne gratuitorum
qua punitur anima per peccatum. **E**st au
tem spoliatio gratuitorum. subtractio gracie gra
eum facientis. mortificatio meriti precedentis

frustratio sanguinis redimentis . inimicitia dñi
presidentis Iniuria angeli p̄muentis . deforma
tio ymaginis . honoratio demonis . seruitus pecc̄i .
reatus eterni supplicij debilitatio liberi arbitrij .
elongatio superni beneficij **E**t prouocatio omn̄is
creature in vlcionem inimicorum creatoris sui .
Et quia teste Augustino . Nunquam est dedecus
culpe sine decore iusticie . Nec est culpa commissa
sine pena permixta **I**deo nota q̄ quedam sic sine
peccata q̄ etiam sunt pena peccati . speciali tamen
modo peccata et pena peccati sunt illa q̄ habent
adiunctam mesticiam et dolorem sicut sunt Inui
dia ira et accidia **V**nius specialiter dicuntur illa
peccata et pena peccati q̄ habent adiunctam merā
damna cōnem nature vel ignominie . sicut sunt illa
peccata p̄pter que dicitur homo tradi in reprobum
sensum . **G**eneraliter vero peccata et pena peccati
dici possunt omnia q̄ sunt inter primam aposta
siam et ultimam penam gehenne . **D**icit em̄ b̄tus
Gregorius . q̄ crimina criminibus vindicantur
Et peccatum qd̄ p̄ penitentiam non diluitur suo
pondere mox ad aliud trahit . licet autem idem di
catur peccatum et pena peccati ? nota tamen q̄
omnis pena iusta est et a deo est **N**ulla autē culpa
a deo est sicut nec iusta est . sed tantum a libere vo
luntatis arbitrio **P**ena vero q̄ mere pena est a deo
est inflicta que autem culpa est vel inclinans ad

culpam est contracta vel acta. et sic collige breuii.
q̄ triplex est pena. Quedam est acta. quedam in-
flicta. quedam contracta. Acta est q̄ sequitur ad
peccatum actuale. Nam qui culpam mortalem cō-
mittit penam damni sibi facit aut sentit quia gra-
ciam dei perdit. Pena inflicta est quam deus non
instituyendo sed iudicando peccatori infligit. Pena
contracta est q̄ sequitur ad peccatum originale.

De penis corporalibus. iiij.

Sequitur igitur videre de penis corporalibus
videlicet quantum ad corpus. quas p̄pter
peccata homines patiuntur. Patiuntur autem ho-
mines p̄pter culpam penas naturales de quibus
Gregorius dicit. q̄ septem sunt sagitte naturam
nostram molestantes. scilicet frigus. calor. faues
sitis. labor. morbus et mors vltima sortis. He-
sunt pene naturales et generales q̄ a primis parē-
tibus nobis posteris sunt transmissæ et in protho-
parente sunt inchoate. Nam primi parentes statim
post culpam senserunt penam rebellionis et eru-
bescentie in carne. Et post diuino iudicio vir in-
currit penam laboris et angustie. penam famis et
indigencie. penam mortis et incineracionis. Mu-
lieri autem duplicata est pena quia inflicta est ei
penalitas multiplicium erumnarum in conceptu

...delictis in pecc
...Pacian
...Rurum er
...probis diuini
...interitiam
...delictum. q
...et sic de
...obscu
...temporalis
...sunt fructu
...corrupt
...reter
...indulge
...sunt p
...ha sunt p
...De l
...penis q̄
...sunt quatuor
...locum. apertio lib
...sientis reuincum i
...locus sunt reppan
...im pumenda. scdm
...ianus. scz purgatio
...Est limbus et h
...marius et hie d
...ha lra esse sub

pena doloris in partu. pena subiectionis ad virū
in conuictu. **P**aciuntur etiam penas psonales q̄
plures. **P**lurimi enim filiorum adam paciuntur
in membris diuinuconem. quidam supfluitatem
quidam intrinsicam corrupconem. quidam extrin
sicam deformitatem. quidam sūt paralitici. quidā
epilentici et sic de singulis morbis **Q**uidā leprosi
quidam obsessi a demonibus. **P**aciuntur quidam
penas temporales Nam teste orosio ab adam vsq̄
ad nos sunt secula transacta. nunc bellis graua.
nunc morbis corrupta. nunc fame ritstia. nunc ter
rarum motibus terribilia. nunc inundacionibus
aquarum insolita. nunc erupticonibus ignium me
tuenda. nunc icribus fulminū. plagisq̄ grandinū
seua. nunc patricidis flagitijs misera. ***

C De locis penalibus. iij.

De penis q̄bq̄ puniūtur mali post hanc vitā
sunt quatuor attendenda. scilicet. distinctio
locorum. apertio librorum. cōflagratio mundi. tri
plicatio cruciatuum inflictorum. **T**riplex aute m
est locus siue receptaculū post hanc vitam ad pccā
hoīm punienda: scđm triplex genus peccati. **E**st
em locus. scz purgatorij. et hoc debetur peccato ve
niali **E**st limbus et hic debetur peccato originali.
Est infernus et hic debetur pccō mortali. **E**t cre
dunt ista loca esse sub terra gradatim posita q̄ aliē

possunt distingui scđm differenciam qđri membrē
Penalis em locus dupliciter alicui deputatur . ā
scđm penam dampni et sic est limbus . **A**ut scđm
penam sensus et sic est infernus . **U**triusq; autem
membrum in duo diuidit̄ . **N**am qui pena dampni
puniūtur aut simpliciter et eternaliter puniunt̄
et h̄j sūt ī limbo inferiori . **A**ut puniūtur non eter
naliter sed ad tempus ut patres antiqui ante xp̄i
mortem qui erant in superiori pte illius loci qui
dicitur sinus abrahe . **S**imiliter qui pena sensus
puniūtur simpliciter et eternaliter . et isti sunt in
inferno pprie dicto . **A**ut ad tempus puniūtur . et
isti sunt in purgatorio . **D**eterminatur autē locus
purgatorij scđm le gem cōmune et sic credendū
est esse inferius nō superius sicut creditur de limbo
Determinatur etiā scđm le gem diuinam et sic di
uersa diuersa sunt loca concessa vel ppter eorum
celeritatem expeditionē siue liberacōem ut possint
alijs suam indigenciam reuelare vel ppter nostrā
instruccionem ut credamus peccātibus post hanc
vitam magnū restare cruciatū . vel ppter alicuius
sancti impetracōem . **S**icut sanctus **P**atricius
legitur locum impetrasse purgatorij . locus vero
infernalis est sub terra deorsum in quo reprobi spi
ritus et dampnati homines cruciantur sub eodem
igne materiali qui semp affligit et tamen afflicti
non cōsumuntur scđm exigenciam meritorum

erucians omnes sensus. nec solus ignis reprobos
reprobabit et inflammabit sed cetera elementa cō/
fusa et p̄mixta in reprobos cōuertentur. ita q̄ erit
ibi ignis ardens. aqua congelans inquietus et
p̄turbatus aer et fetor terre intolerabilis. Unde
Gregorius. In inferno erit frigus intolerabile
ignis inextinguibilis. fetor importabilis. ~ ~

De ap̄cione librorum. v. ~ ~

Sequitur videre de ap̄cione librorum. id est
cōscienciarum q̄ fiet in iudicio. de qua ap̄ci/
one tenendum est q̄ in iudicio singulis aderit vis
diuina qua fiet ut omnia merita vel demerita sibi/
ipsis et ceteris innotescant. sibiipsis autem pp̄ria
innotescant ut in p̄mp̄tu habeant singuli cogitaci/
ones accusantes vel etiam defendentes. Reducunt̄
etiam ad memoriam singulorum. cogitationes.
affectiones. operacōnes. intencōnes. ad osten/
sionem diuine iusticie sc̄dm̄ statum illum. et ad
ostensionem diuine misericordie sc̄dm̄ statum p̄ter/
ritum vel transactum. Ad ostensionē diuine iusti/
cie in retribuendo singulis ad memoriā reducētur
bona et mala in quibz finaliter p̄manserunt quia
illa sola digna sunt retribuōne eterna. Ad ostensi/
onem diuine uīe de p̄terito rememorabunt̄ mala
honorū a quibus sunt misericordiā liberati et bona
malorū q̄ in eis deus misericordiā est opatus Non
solum autē sibiipsis verū etiā ceteris. singulorum

singula innotescunt gesta et cogitata bona et mala
et erunt nota et aperta omnibus et hoc ad certam
liberacionem meritorum quod scribitur in omnium bonorum
actuum et malorum recognicione ita ut singuli de
singulis meritis aliorum valeant iudicare **O**stensio
quippe malorum in bonis erit ad ostensionem mi-
sericordie prius sibi facte. **O**stensio vero bonorum
in eis erit ad manifestacionem iusticie qua digne a
deo premiantur. **O**stensio vero bonorum in malis
erit ad ostensionem misericordie in seculo sibi facte
Ostensio malorum in eisdem erit ad manifestacio-
nem iusticie qua digne a deo condemnantur. **N**ihilominus
liber. scilicet vite. verbum scilicet in-
carnatum siue increatum cuius virtute omnia ista
fient qui in forma diuinitatis non videbitur nisi
a bonis **I**n forma vero humanitatis in qua senten-
tiam promulgabit videbitur tam a bonis quam a malis
liceat in eadem forma appareat terribilis reprobis
et blandus iustis.

C De igne conflagrationis. vi.

De igne conflagrationis iam agendum est de
quo est breuiter tenendum quod ignis precedit
faciem iudicis quo terre facies exuret ita quod figura
huius mundi ignium conflagratione peribit sicut
factum est aquarum inundatione diluuii. **S**icut

enim primus mundus deletus est ꝑ aquam q̄ est
frigida et purgatiua contra ardorem et fetorem
luxurie qua illud seculum inficiebat: sic finalis
mundus ꝑ ignem qui calidus est et cōsumptiuus
finiri debet cōtra teporem caritatis et algorem siue
frigus auaricie q̄ maxime regnabit in seculi senec/
tute **E**t qz tunc iniquitas hominis punietur necesse
erit terreri corda oīm peccatorum qui vniuersorū
cōtempserunt dominum **E**t qz habitaculum debet
cōformari suo habitatori. totus tunc mūdus ꝑtur
babitur hoīe ꝑturbato. sicut fecit cum ipso stante
et cecidit cum ipso labente **E**t qz seueritas iudicis
ostendetur. zelum diuinū accipiet omnis creatura
vt suo cōformetur actori et ideo necesse erit totius
mundi siue orbis cardines cōmoueri **E**t qz nichil
est intensius. velocius et horribilius inter agendo
et cōmouendo inter elementa q̄ ignis ex omni pte
cōcurrent: hinc est q̄ ipsius iudicis faciem ꝑcedit
ignis nō ex parte vna tantum. sed ex omni parte
mundi ita q̄ ibi erit cōcursus ignis elementaris
et terrestris. purgatorij et infernalis **E**t tunc per
infernalem reprobī adurentur **P**er purgatorium
iusti purgabuntur. ꝑ terrestrem terrenascencia cōsu
mentur vtputa vegetabilia et aīalia **P**er elemen/
tarem subtrahuntur oīa et ad innoua cōnis faciē
disponentur et simul cum hoc non solū hoīes sed etiā
demonēs turbabuntur. et tandem spiritus reprobī

et homines reprobi cum infernali igne in baratrū
sive abissum detrudentur etc.

¶ De cruciatibus inferorum. vij.

Sequitur videre de triplicatōne cruciatuum
infectorum. Ad cuius noticiā est Nōndum
q̄ omnes actualiter peccantes et in peccatis fina /
liter pdurantes pena triplici apud inferos puni /
entur sc̄dm q̄ unultimoda deordinatio est in mor /
tali et actuali peccato. In omni quippe mortali est
deordinata auersio a sūma luce et bonitate et huic
debetur carencia visionis dei. Est etiā deordinata
cōuersio ad bonum cōmutabile et huic debet pena
materialis incendiū. Est terciō libere voluntatis
deordinatio cōtra dictamen recte rōnis et huic de /
betur pena vermis intrinsici. Punient̄ etiā pena
eterna sc̄dm q̄ deordinatio in mortali peccato est
ppetua. Peccatū em̄ qd̄ quis cōmittit. sc̄z de quo
nunq̄ penitet ppetuo in anima pdurat. et a vita
ppetua sc̄licet deo sepat et a voluntate p̄cedit que
vellet ppetuo in peccato delectari. Et licet delecta /
tio illa sit transiens et momentanea delectatio tū
tenet racōnem perpetuitatis. ideo pena deordina /
tōni r̄spondens debet habere carenciam finis. ut
sicut homo in suo perpetuo non imposuit finem
peccator a peccato recedens sic deus a suo ppetuo
nō desistat a puniendo. Et sicut conera infinitum
peccauit sic penam habeat infinitam et quia in /

... peccatum non potest habere
... finem dicitur. Et
... malo adheret sine peccato
... impere astringit sine de
... ratione rationis pena
... peccato sine fin
... libidinis puniri de
... et quia peccato o tra
... et creatorem
... deo p̄cipue hantur
... a suo p̄cipue hantur
... infernum ubi r̄p
... sc̄licet sc̄dum
... et culpam
... in peccato
... et realiter
... sc̄dum voluntatem
... in peccato
... et cum

Tercia pena
... debet ...
... quod est finis et

... de malo culpa est
... est finis
... Peccato sub

finitam penam non potest habere intentione. sal /
tem infinitam duracione. Et sicut voluntas post
mortem malo adheret sine penitencie susceptione.
sic deus semper affliget sine sentencie mutatione.
Punientur nichilominus pena acerba secundum
q̄ d̄ordinatio in peccato fuit libidinosa. Delecta /
tio enim libidinosa puniri debet p̄ penam afflic /
tiuam. et quia peccatores creaturis delectabilitur
adheserunt et creatorem contumaciter contempse /
runt. ideo precipitabuntur in locum infimum et
maxime a statu glorie longinquum. scilicet in pro
fundissimū infernum ubi exponuntur affligendi
in fine nature. scilicet fecibus corporum munda /
torum igne fumoso et sulphureo concremandi et
in illo inseparabiliter alligandi et ab eodem sc̄dm
exigentiam meriti eternaliter cruciandi nunquā
tamen sunt substancialiter consumendi. Et sic pa /
tet q̄ in penis damnatorum erit varietas cum va
rietate eternitas. et cum eternitate acerbitas.